Ezech. 1.

Apoc. 4.

Matt. 3.

Dicendū eſt igitur apertionem hanc veram non fuiſſe aut realem; deinde cœlos numquam aperti fuiſſe: atq; etiam cum in ſcriptura iſdem aperti dicuntur, (vt apud Ezechielem, *Cœli aperti ſunt, & vidi viſiones*: in Apocalypſi quoq; *Ecce oſtium apertum eſt in cœlo*: item apud Matthæum, in baptiſmo Chriſti.)

fiti Iesu cœli aperti sunt.) id fieri, vel quod simpliciorū se accommodare velit captui : veluti cum dictum est in diluuiō cœli cataractas referatas, vt ita ingentem pluuiam designaret : vel vt hinc manifestum fieret, eos, quos scribitur cœlum apertū vidisse, imaginariam quandam visionē habuisse vel somniantes, vel vigilantes, per quā ipsis cœli aperti videbantur. Quamquā per hanc apertionē splendor quidam præter consuetudinē in aëria regione apprens, imaginationiq; quod reuera in rerū naturā non existat, demonstrans, intelligi etiā queat.

Atq; ita intelligenda est Martyris nostri visio, firmiterq; tenendum, præsertim accedente ratione, cœlos ei minime apertos visos, sed imaginariā tantū eorum apertionem fractionemq; oculis illius fuisse exhibitam : ita namq; illos aëris partes feriebant, vt à se mutuo diuisæ & separatæ viderentur, quod fieri potest, si partes, quæ à se inuicē separatæ videntur densiores & lucidiores fiāt, adeō vt visum sistere & ad se rapere queant, ipse quoq; aër interiectus rareseat. Hoc artificio pictores vtuntur, vt nobis ianuas fenestrasq; demonstrēt, colorē albū & lucidū feruiore aliquā nigredine circa extremitates obscurando. Atq; hunc in modū cœlorū apertionē in Mesię baptismo interpretatur doctissimus Suarez. Sed noua hic difficultas se se offert : neq; n. solos cœlos se apertos, sed gloriam etiā Dei vidisse ait, *Intendens in cœlum vidit gloriam Dei.*

Visio Stephani nō fuit vera visio, sed tantum imaginaria.

Lyranus vir doctissimus, & in expositione difficultatū biblicarum peritissimus, cū in hunc locum incidisset, tres opiniones adfert, quæ omnes visionē hanc Stephani diuersimode exponunt. Sunt enim aliq; qui hanc nonnisi de visione mētali intelligūt; atq; ita Stephanum non modo Dei gloriam sed ipsam quoq; diuinitatem vidisse, vt & Paulus, cum

Tres sententia inter se discrepantes, de eo quod Stephanus viderit gloriam Dei.

d 4 ad

ad tertium cœlum euectus est. Atq; huius opinio-
nis fuit Gregorius Nyffenus oratione de S. Stepha-
no, Augustinus serm. 99. de diuersis: qui ait ipsum
met Deum, quin & SS. Trinitatem à Stephano
fam. Alij hic visionem quandam imaginaria
unt: docent. n. Deum in Stephani imaginatiua
cies quasdã proprias, eiusq; essentiam repræsent
valentes efformasse, vt in multis Prophetis
comprobatur: atq; hos sequitur multę v
nis lectionisq; Tostatus. Sunt deniq; & alij, qui
visionem tantum corpoream intelligi putant, qu
Martyr hic Iesum & hominem tantum vidit, non
quod oculi virtutem aliquam habuerint, quã
sum Christum in cœlo empyreo constitutum
derint, visus sui viuacitate omnes cœlos penetra-
tem: sed exteriorẽ quandam effigiem aut imagi-
nem Christi, oculis eius oblatam, huius in eo
fionis causam fuisse, eo propemodum modo, qu
Angeli à facultatibus sensibilibus videre perhibe-
tur: vt hæc tamen effigies ipsa diuinitas, non
per puram quandam repræsentationem fuerit.

Placet hæc sententia doctissimo Caietano, &
& alij celeberrimi Doctores amplectuntur, vt
riã Dei vidisse non sit, pure & simpliciter Deum
disse, quia vulgarem illã scripturã sententiam
quendo. *Deum nemo vidit vnquam*: sed solum
tatem quandam corpoream, vel splendore
riorem, Dei simul præsentiam includentem, quam
Stephanus per lumen hoc agnoscebat, diuinitatis
p̄sentiam ex repræsentatione speciei colligens. Res-
spondet per omnia opinioni huic Sacra Scriptura
quæ sæpius loco gloriæ Dei accipit aliquid, quod
præstantius & eminentius sit, imo vero vt ingeni-
aliquem splendorem exprimat, gloriam eum Dei
interdum appellare consuevit. Atq; imprimis, vt
id ma-

id manifestum faciam, tertio Regum legitur templum perfectum à gloria Dei impletum esse, item in Exodo de tabernaculo Moïsis, & in Euangelio, *Exod. 40. de splendore illo eximio, qui pastorum oculos in Luc. 2. Iudææ montibus perstrinxit. Confirmat hoc testimonio suo Hieronym. aitq; , Significat & aliud in Lib. 3. c. 5. scripturis diuinis gloria, cum angustius aliquid atq; diuini Epist. ad Galat. nus sepræbet obtutibus. Concludamus igitur, per omnes illas visiones, quib. diuinitas aut Dei gloria visa declaratur, & hanc quam & Stephanum vidisse dicimus, non designari aliud, quam ingentem quendam splendorem in medio aëris apparentem, qui se oculis illius offerret, qui Deum haud procul abesse significaret. Itaq; hæc, *Video cælos apertos, & Iesum stantem à dextris virtutis Dei*, intelligi debere: quod facite, interea ipse ad vltimam orationis partem descendam.*

Generosus ille & infractus Martyr cum spiritum iam extremum duceret, contusus & collisus, totoque corpore laceratus, manus in cælum sustulit, proq; inimicis & tortoribus deprecari cœpit: *Domine Iesu, suscipe spiritum meum, & ne statuas illis hoc peccatum.* Duo à Domino perijt, suam & inimicorum salutem, tamq; hæc quam illa cara ei extitit. O charitas admirabilis, & incredibilis! de inimicorum ecce salute sollicitus est, & propriam negligit. Didicerat id à summo illo doctore, qd ipsum in cruce moriens, à Patre postulauit, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt:* peccatum illorum fautor, ingens est, sed maior eorum ignorantia est, qm malitia, putant quippe se latronem, superbum, vinosum, Pseudopropheta cruci affigere, sed Messiam suum Filium Dei, mundi redemptorē occidunt.

O igitur deest adē inimicitie, o abominanda vindicta! o pestilens ac pernicioſa iniuriarum memoria!

Stephanus pro inimicis suis orauit.

Inuectio in inimicitias & vindictas.

Matth. 5. ria! anne adhuc dominabimini? adhuc in vultu-
tis? Iesus Christus pro inimicis deprecatus est, Ste-
phanus iniuriarum obliuiscitur, & tantane alio-
ius erit audacia & impudentia, qui earum reco-
detur? Filius Dei & Protomartyr, ac Martyrum
Princeps pro inimicis carnificibus supplicans, ut
homines eosdem oderint, & vindictam de ijs
mere desiderent? An non in praxim reduceretur
sententia illa Euangelica, *Ego autem dico vobis, diligite
inimicos vestros?*

Gen. 49. O furores brutales, ô cholerae tartareae, ô odia-
lo exosa, & Diabolo progenita! Hinc Iacob Patri-
archa cum in mortis articulo versaretur, omnes
filios astantes benedictionem paternam praestolans
videret, Simeonem & Leui acriter castigans
dicens: *Simeon & Leui, fratres vasa iniquitatis volu-
ntas, in consilium eorum non veniat anima mea, & in
illorum non sit gloria mea, maledictus furor eorum, qui
pertinax & indignatio eorum, quia dura.* Erant quippe
hi pleni iracundia & cholera, iniuriarumq; illa-
rum obliuisci haud quaquam poterant: fuerat hu-
nimirum, qui Principem Sichimitarum vindice ma-
nu interfecerant, urbem diripuerat, muris demole-
uerant, incolas ferro deleuerant, quod in sororem
eorum Dinam iniuriam extitissent. Quamobrem
ille senex, cum in morte horum reminisceretur, in-
dignans maledixit illis, *maledictus furor eorum, qui
pertinax, &c.* O igitur maledictus furor! ô pertinacia
detestanda! ô iram nimis obduratam! Nolebat
scilicet Patriarcha ille, filij ut vindictam medita-
rentur, deq; iniuriarum ultione cogitarent.

Ipsae quoque Pater coelestis nihil tantopere a suis
postulat, quam ut amicitias colant, concordiam
inter se seruent, pacem & charitatem mutuan, iniu-
riarumq; obliuionem amplectantur. Hinc factum
puto,

puto, quod olim acetabula sibi argentea à Principibus tribuum in dedicatione tabernaculi offerri voluerit. Designabat scilicet hæc figura, tunc cum Deo animam, tabernaculum illud præstantissimum dedicamus, cordis nostri acetabulum eidem offerri debere, vasculum illud amaritudine, cholera, felle, bile, vlciscendi desiderio plenum, ô triste & acre acetum, quam amarum absinthium! Audite, vt hanc à nobis oblationem Deus desideret, *fili, Leuit. 7.*
præbe mihi cor tuum: vt porro demonstraret, acetabuli instar illud esse ait, *mihi vindictam, & ego retribuam,* id est, offer mihi cor tuum, da mihi acetabulum hoc, vindictas illas, iras, indignationes, iniuriarum vltiones, in me transfer furores illos particulares. *Prou. 23.*
Rom. 12.

Inter cæteras quas olim leges Deus stabiliiuit, erat & illa, *Vir siue mulier cum fecerint votum, vt sanctificentur, & se voluerint Domino cõsecrare, à vino & omni quod inebriari potest, abstinebunt, acetum ex vino, & ex qualibet alia potione, & quidquid de vua exprimitur, non bibent.* non tam acetum, quod in vsu hominum est, lex hæc respicit, quam acetum illud spirituale, id est, choleram, & iram, veram cordis acridinem, qua ebriatur, turbatur, & cuius fumosis vaporibus & acrimonia rationis vsus offuscatur. Designat igitur lex hæc, omnes, qui se cultui diuino micipant, à fumoso illo vino, quod caput opplet vaporibus, & cor vindictæ cupiditate, animasq; inebriat, sibi cauere, & ab aceto illo teterrimo diligentissime abstinere debere. *Num. 6.*

Cur putatis redemptorem nostrum Christum in cruce pendentem, cum in mortis periculo & vite termino cõstitutus esset, acetum sibi offerri voluisse, cum præ suppliciorum acerbitate exhaustus plena voce inlammasset, *Sitio?* Indicare voluit, se salutis nostræ *Matth. 27.*
Mar. 15.
Luc. 23.
Ioan. 19.

nostræ fiti laborantem, & propemodum morti
inq; alterum mundum abeuntem, fel & acetum
est, lites & rixas, vindictæ cupiditatem, vltionis
fitim furores & iras, quæ in mundo erant absum-
re, ac secum deferre voluisse. Quam amara spon-
giæ acetoq; plene sunt, animæ ira ac furore satura-
tæ & perpotatæ! eia agite, Iesu Christo eadem
ferte, delectatur id ipsum bibendo, laborat ad
fiti, refici vult, audite quæso, vt exclamet, *sciri.*

Cant. 4.

Sponsus ille in Canticis sponsæ suæ venustatem
ac pulchritudinem demiratus, inter cætera ac-
culos illius esse ad instar columbarum. Columba
animal mundissimum est, quod felle & cholera
reat: ita anima, quæ per sponsam hanc designatur,
felle & vindictæ appetitu carens, castitatem dili-
gens, merito laudari, & à Deo diligere ac foueri
bet, atq; huiusmodi cum fuerit B. Stephani, huius
singulari Dei priuilegio, merito cælos aperire
det. Vnde manifeste colligi potest, patere cæcos
qui pro inimicis Deum deprecantur, iniurias
admissas in se, facile remittunt. Audite namque
clamet, *Ne statuas illis hoc peccatum.*

Romanæ eloquentiæ parens, ac Princeps Tullius
cum Q. Ligarium, quod à Pompeij partibus seces-
set in senatu coram Iulio Cæsare dictatore desin-
deret, his apud eum verbis adulando usus est, *Nihil
obliuisci soles, nisi iniurias.* Id est, ipsa te trophæa & de
hostibus partæ victoriæ admirabilem ac celeberrimam
reddunt, verum q; inimicis ignoscas, iniurias
obliuiscaris, cum omnib. in gratiam redeas, longe
te admirabiliorem ac prope Deum constituis.
Quando potiori iure de Christianorum Cæsare
Martyrum Principe Stephano eadem vsurpemus,
nihil obliuisci soles Stephane, nisi iniurias; inimicis igno-
scis, pro persecuentibus Deo supplicas, vitam
postu-

postulas, qui mortem tibi inferre satagunt. O caritatem penitus admirabilem!

Immortali præconio Aristidem celebrat Græcia; hic namq; cum ab ingrata patria in exilium actus & iam vrbe egressus esset, genibus in terram prostratis, oculisque ad cælum erectis deos orauit, ne iniuriam hanc in se innocuū admissam digna castigatione punirent, aut quid grauius in patriam statuerent. Noli in tuorum laudibus enarrandis insanire ò Græcia: Stephanus namque noster amplius quid hodie præstat: cum enim non modo ad exilium, verum ad mortem crudelissimam condemnatus esset, iam in extremo vitæ constitutus, in genua procubuit, oculos, & cor ad Deum sustulit, ei supplicat, inimicis vt ignoscat, iniuriarumq; admissarum memoriam deponat. Orat enim, *Ne statuas illis hoc peccatum.*

Aristidis
in patriam
amor.

Eia agite Christiani, vt tandem aliquando optatum portum ingrediamur. hæc omnia in vestram vtilitatē conuertite, discite obsecro è morte & Martyrio protomartyris huius, qua ad beatitudinem perueniatur via: alij per crucem, per gladium alij, hic per saxa eòdem pertigit. Vera igitur Apostolorum sententia est, *Per multas tribulationes oportet intrare in regnum cælorum.* Discite, inquam, à generoso illo pugile, à strenuo illo athleta, charitate & clementia pleno, inimicos vestros diligere, ignoscere, qui vos ad iracundiam prouocauerunt, iniuriarum memoriam deponere, lites & rixas euitare, vindictamq; non sitire. Hac namq; ratione datur cælos videre apertos, & ad beatitudinem pertingitur.

Tu vero ò gloriose & coronate Stephane, Martyrum Patriarcha, Ecclesiæ primogenite, prime fidei nostræ testis, fideiū honor, gratiam nobis impetra-

tra-

62 INFEST. S. STEPH. PROTOMART.
tra, tuo vt exemplo & imitatione ad fortiter
gendum & patiendum incitemur, & ad virtutum
tuarum prototypum vitam nostram componamus,
tu inquã generose Christi athleta, sacri Martiris
pulle, fidelium Hercules, Heroum illorum
victorum gloria, infracte, immobilis, inuincibilis
qui in fortitudinis signum, palmam, strenuam
victoriãq; symbolum, (quo enim illa plus opponitur
eo, & sublimius erigitur:) manibus, & coronam
capite gestas, quod & nomine tuo præferat
signum scilicet imperij, domini, ac regie potestatis,
in signum, inquam, esse te Martyrum omnium
caput ac regem. Tu itaque Deo dilecte, præcariis
Sanctis priuilegijs donate, eo quod cælos apertos
videris, quod nulli vnquam sanctorum datum
est, succurre, auxiliare nobis, nostrumq; patrocinium
suscipe. Precibus tuis impetra, vt quemadmodum
Iudæorum ferocientium saxa confregisti, tuã
superasti, nos quoq; per persecutionem mundi
huius saxa cum victoria transeamus: & vitam
& sanguinem amisisti: ita nos, quantum
vtrumque commode præstare nequeamus, carnalis
saltem appetitus sanguinem, concupiscentiarum
robur amittamus. Deniq; quemadmodum inimicis
iniuriam remisisti, proq; ijs Domino supplicasti,
qui te ad supplicium trahebant, ita nos amemus,
qui nos odio persequuntur, benefaciamus
malefacientibus, omnesque iniurias, tua potissimum
imitatione, obliuionis tumultu condamnes,
vt post crudele vitæ huius Martyriũ, cælos quoque
ad tui exemplum apertos videre, & tecum celesti
beatitudine perfrui mereamur: cuius nos participes
efficiat, qui viuit & regnat cum Deo Patre
& Spiritu sancto, Redemptor noster Christus, Amen.